EX SALLUSTIO COLLECTÆ.

I. Le peuple sent son esclavage, il connaît ses droits ; Licinius ne veut que lui montrer le chemin pour les recouvrer, et se dévouer pour sa cause quand les autres l'abandonnent.

Si, Quirites, parum existumaretis, quid inter jus a majoribus relicuum vobis, et hoc a Sulla paratum servitum interesset; multis mihi disserendum fuisset, docendumque, quas ob injurias, et quotiens a patribus armata plebs secessisset; utique² vindices paravisset omnis juris sui, tribunos plebis. Nunc hortari modo reliquum est, et ire primum via, qua capessundam arbitror libertatem. Neque me præter, quantas opes nobilitatis solus, impotens³, inani specie magistratus, pellere dominatione incipiam; quantoque tutius factio noxiorum agat, quam soli⁴ innocentes. Sed præter spem bonam ex vobis, quæ metum vincit, statui certaminis aduersa pro libertate potiora esse forti viro quam omnino non certavisse. Quanquam omnes alii⁵, creati pro jure vestro, vim cunctam et imperia sua, gratia aut spe aut præmiis, in vos convertere, meliusque habent mercede delinquere, quam gratis recte facere.

II. Quoique esclave et trahi, le peuple est fort : preuve par les faits. Mais par son indolence il a perpétué son esclavage et perdu la puissance tribu-nienne, dernier rempart de sa liberté.

Itaque omnes concessere jam in paucorum dominationem, qui per militare nomen⁶ ærarium, exercitus, regna, provincias occu-pavere, et arcem habent ex spoliis vostris⁷: quum interim, more pecorum, vos multitudine singulis habendos fruendosque præbetis⁸, exuti omnibus quæ majores reliqueru: nisi quia vobis met ipsi per suffragia, uti præsides olim, nunc dominos desti-natis⁹. Itaque concessere illuc omnes; et mox, si vostra recepe-

le triumvir Crassus, et fut le père de l'orateur Licinius Calvus. C'est lui qui, accusé de péculat sur le sortir de sa préture, s'étrangla avec son mouchoir, afin d'échapper à la condamnation et de pouvoir laisser ses biens à son fils (Val. Maxime, IX, 12, 7). Cicéron, en blâmant ses mœurs, fait l'éloge de son talent. Voy. Brutus, 67. — ² Utique pour atque uti. — ³ Impotens, faible, impuissant; le mot est rare dans ce sens. — ⁴ Soli, isolés, ceux qui ne font partie d'aucune faction. — ⁵ Omnes alii. Ces mots désignent tous les autres magistrats, et non pas seulement les tribuns. Tous tenaient leur autorité du peuple, creati jure vestro. — ⁶ Per militare nomen. Sous prétexte de guerre; militare est pour militiae. — ⁷ Arcem habent ex spoliis vostris. Voyez ci-dessus le discours de Memmius. — ⁸ Singulis habendos fruendosque præbetis. Tout ce passage est imité de Démosthène, Olynth. III. — ⁹ Uli præsides olim, nunc dominos destinatis, Antea in patribus summa auctoritas erat, vis multo maxima in plebe. Itaque sæpius in civitate secessio fuit; semperque nobilitatis opes diminutæ sunt, et jus populi amplificatum. Sed plebes eo libere agitabat, quia nullius potentia

ritis, ad vos plerique¹⁰; raris¹¹ enim animus ad ea, quæ placent, defendenda; ceteri validiorum sunt. An dubium habetis ne¹² officere quid vobis uno animo pergentibus possit, quos languidos socordesque pertinuere? Nisi forte C. Cotta, ex factione media¹³ consul, alter quam metu, iura quedam tribunis plebis restituit¹⁴. Et quanquam L. Sicinius¹⁵ primus de potestate tribunitia loqui ausus, mussantibus vobis, circumventus erat: tamen prius illi invidiam metuere, quam vos injuria pertaesum est. Quod ego nequeo satis mirari, Quirites: nam spem frustra fuisse intellexistis. Sulla mortuo, qui scelestum imposuerat servitum, finem mali credebat: ortus est longe senior Catulus¹⁶. Tumultus intercessit Brutus et Emilio Mamerco consulibus; dein C. Curio ad exitium usque insontis tribuni dominatus est. Lucullus superiore anno quantis animis ierit in L. Quinctium¹⁷ videtis. Quanta denique nunc mili turbula concitantur! Quæ profecto incassum agerentur, si prius quam vos serviundi finem, illi dominationis facturi erant: presentim quum his civilibus armis¹⁸ dicta alia, sed certatum utrinque de dominatione in vobis sit¹⁹. Itaque cetera ex licentia, aut odio, aut avaritia in tempus arsere: permansit una res modo, quæ utrinque quæsita est, et erupta in posterum, vis tribunitia, telum a majoribus libertati paratum. Quod ego vos moneo, que-

super leges erat; neque divitiis, aut superbia, sed bona fama factisque fortibus nobilis ignobilem antecebat: humillimus quisque in armis, aut militia, nullius honestæ rei egens, satis sibi, saisque patriæ erat. Sed ubi eos paulatim expulso agris, inertia atque inopia incertas domos habere subegit; copere alienas opes petere, libertatem suam cum republica venalem habere. Ita paulatim populus, qui dominus erat, et emeritus gentibus imperitabat, dilapsus est; et pro communi imperio, privatum sibi quisque servitum peperit. » *SALLUSTE, Ad C. Cæsarem de rep. ord.* Ep. I, 5. — ¹⁰ *Ad vos plerique.* Sous entende concedent. — ¹¹ *Raris.* Comme paucis. — ¹² *An dubium habetis ne.* Est-ce que vous hésitez, dans la crainte que?... — ¹³ *Ex factione media.* Soñ du soin même de leur faction, et non, je crois, d'un tiers-parti. — ¹⁴ *Jura quedam restituit.* Voyez ci-dessus les notes du discours de Cotta. — ¹⁵ *Sicinius.* Voyez le préambule. — ¹⁶ *Senior Catulus.* C'est celui qui fut le collègue et l'adversaire de Lépide; *Senior*, parce qu'après la mort de Sylla, il s'opposa à la révision de ses lois: c'est la passion qui parle. D'autre part, peut-être ne faut-il pas croire aveuglément aux éloges donnés à Catulus par Velleius, écrivain qui, par caractère et par position, est l'adversaire des idées populaires. — ¹⁷ *Quinctium.* Cicéron l'appelle « Acerbus, criminosus, popularis homo ac turbulentus. » *Pro Cluentio*, 34. Voy. encore ce qu'il en dit, *Ibid*, 40. — ¹⁸ *His civilibus armis.* Expression passionnée pour désigner les luttes dont il vient de parler: on ne s'était battu que sous Lépidus. — ¹⁹ *Quæ profecto... in vobis sit.* Voici comment s'enchaînent les idées de ce passage: «Toutes ces attaques, dirigées par les nobles contre les défenseurs de vos libertés, n'auraient point eu d'objet, si eux-mêmes avaient eu l'intention de renoncer à leur tyrannie, sans vous forcer à vous lever pour la renverser: on a pu chercher d'autres prétextes pour courrir ces luttes;